*expedit ei quasi utile ad medelam*  
*peccati, ut suspendatur mola asi-*  
*nararia ad collum eius et demergatur*  
*in profundum maris. sic enim*  
*reddens dignam vindictam in*  
 *mari (ubi et »draco« habetur,*  
*quem »formavit« deus »ad in-* 594  
*ludendum ei«) et sic quod ex-*  
*pedit passus, qui punitus est.*  
*postea erit extra dolores qui sunt*  
*in profundo maris, quos pertulit*  
*tractus ab asinaria mola. sunt*  
*enim et molarum differentiae, ut*  
*sint quaedam earum (ut sic ap-*  
*pellem) humanae, aliae autem*  
*asinariae. et humana quidem est*  
*illa, de qua scriptum est: »duae«*  
*erunt »molentes ad« unam »mo-*  
*lam, una adsumetur, et altera*  
*relinquetur«, asinaria autem quae*  
*inponetur scandalizanti*

*unum de pusillis istis in Christo*  
*credentibus, ut demergatur in pro-*  
*fundum maris.*

asinaria autem mola non in-  
 rationabiliter dici potest corpus  
 gravissimum hominis mali. quod  
 semper deorsum trahit. quod  
 suscipiet in resurrectione unus-  
 quisque peccator, ut demergatur  
 in abyssum quae dicitur pro-  
 fundum maris.

7 Psal. 103, 26 — 18 Matth. 24, 41

2 <ἁμαρτίας> Kl Koe, vgl. lat.  
 6 τὴν αὐτοῦ — δίκην M 9 οὕτω Kl,  
 vgl. lat. πρὸς MH 10 κολασθεὶς +  
 καὶ H 11 <ἔξω> Kl, vgl. lat. 30 <πᾶς  
 ἁμαρτωλός> Koe, vgl. lat. und Orig.  
 de or. 25, 1 (II, 357, 14)

9 qui < B 13 enim] autem μ  
 (vgl. Pasch) 14 eorum G L  
 17 duo G 21 inponetur Diehl  
 inponitur x 23 istis < G L Pasch |  
 in Christum Pasch 24.31 dimer-  
 gatur G

ὅπου ὁ »δράκων« ὄν »ἐπλασεν ὁ θεὸς  
 ἐμπυίζειν αὐτῶ«. ἄλλος δὲ τὸ σκαν-  
 δαλίξειν ἕνα τῶν μικρῶν ἀνοίσει  
 ἐπὶ τὰς ἁοράτους ἀνθρώποις θανά-  
 5 μεις· πολλὰ γὰρ καὶ ἀπὸ τούτων  
 σκάνδαλα εἰς τοὺς δεικνυμένους ὑπὸ  
 τοῦ Ἰησοῦ μικροὺς γίνεται. ἐπὶν δὲ  
 σκανδαλίωσιν τῶν δεικνυμένων  
 ὑπὸ τοῦ Ἰησοῦ μικρῶν ἕνα πι-  
 10 στευόντων εἰς αὐτόν, ὀνικὸν μύλον  
 τὸ φθαρτὸν σῶμα τὸ βαρῦνον ψυχὴν  
 ἀναλίγεται, κρεμάμενον ἐκ τοῦ καθ-  
 ελκομένου αὐτὸν ἐπὶ τὰ τῆδε πρά-  
 γματα τραχήλου, ἵνα διὰ τούτων  
 15 καθαιρεθῇ αὐτῶν τὸ οἶημα καὶ τί-  
 σωτες δίκην ἐν τῷ συμφέροντι αὐ-  
 τοῖς διὰ τοῦ ὀνικοῦ μύλου γένωνται.

18. Καὶ ἄλλη δὲ διήγησις παρὰ  
 τῆν ἀπλούστερον λεγομένην λελέχθω,  
 20 εἴτε ὡς δόγμα(τος) εἴτε ὡς γυμνα-  
 σίου ἔνεκεν. καὶ ζητήσωμεν ποῖον  
 προσκαλεσάμενος παιδίον ὁ  
 Ἰησοῦς ἔστησεν ἐν μέσῳ τῶν  
 μαθητῶν. ὄρα δὲ εἰ δύνασαι τὸ τα-  
 25 πεινώσαν ἐντὸ πνεῦμα ἅγιον, ὑπὸ  
 τοῦ σοιτήρος προσκληθὲν καὶ | στα-  
 θὲν ἐν μέσῳ τῶ ἡγεμονικῶ τῶν  
 μαθητῶν Ἰησοῦ, εἰπεῖν εἶναι ὁ προσ-  
 εκαλέσατο ὁ Ἰησοῦς παιδίον, εἴ-  
 30 τε βούλεται ἡμᾶς πάντα τὰ ἄλλα  
 ἀποστραφέντας στραφῆναι πρὸς τὰ  
 παραδείγματα ὑπὸ τοῦ ἁγίου ὑποβαλ-

18. Introducimus autem ex-  
 tra quam diximus alteram ex-  
 positionem, sive dogmatis causa  
 sive exercitationis. quaerimus  
 enim, quem *puerum vocans Iesus*  
*constituit in medio* discipulorum.  
 et vide si possumus *puerum* hunc  
 intellegere spiritum sanctum, qui  
 seipsum humiliavit. hunc Iesus 595  
 accepit et posuit *in medio* sensus  
 discipulorum. vult ergo Iesus  
 omnes nos, ut avertamur ab  
 omnibus et convertamur secun-  
 dum exemplum <subiectum>  
 spiritus sancti, ut efficiamur *sicut*

1 Psal. 103, 26 — 24—29 Vgl. Π 201, 7 An.: ἔπερ εἰ ἀναφέρεται εἰς τὸ  
 ἅγιον πνεῦμα ζητήσεις. Vgl. Hieron. in Matth. 137 C: *alii parvulum inter-*  
*pretantur spiritum sanctum, quem posuerit in cordibus discipulorum, ut*  
*superbiam humilitate mutarent*

8 σκανδαλίωσι H | δεικνυμένων M  
 9 ἕνα <τῶν>? K1 13 ἐαυτὸν H  
 17 μύλον <τόπω> Diehl 20 δόγμα-  
 <τος> K1, vgl. lat. 25 ἐαυτὸν M

27 accepit] lat. las προσληθὲν  
 st. προσκληθὲν Koe 31 <subiectum>  
 Diehl, vgl. gr.

λόμνενα πνεύματος, ὥστε ἡμᾶς οὕτω  
γενέσθαι ὡς τὰ παιδίδια <τουτέστι  
τοὺς ἀποστόλους>. τὰ καὶ αὐτὰ  
στραγέντα καὶ ὁμοιωθέντα τῷ ἁγίῳ  
5 πνεύματι·

ἅτινα παιδίδια ἔδωκεν ὁ θεὸς τῷ σω-  
τήρι κατὰ τὸ ἐν Ἰσαΐα λελεγμένον·  
10 «ἰδοὺ ἐγὼ καὶ τὰ παιδίδια ἃ μοι ἔδω-  
κεν ὁ θεός», καὶ οὐκ ἔστι γε εἰσελ-  
θεῖν εἰς τὴν τῶν οὐρανῶν βα-  
σιλείαν μὴ στραγέντα ἀπὸ τῶν  
κοσμικῶν πραγμάτων καὶ ἐξομοιω-  
15 θέντα τοῖς τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον πε-  
φορηκόσι παιδίοις· ὅπερ πνεῦμα  
ἅγιον προσκαλεσάμενος ὁ Ἰη-  
σοῦς, ἀπὸ τῆς ἰδίας τελειότητος κα-  
ταβεβηκὸς πρὸς ἀνθρώπους, ὡς παι-  
20 δῖον ἔστησεν αὐτὸ ἐν μέσῳ  
τῶν μαθητῶν.  
δεῖ οὖν στραγέντα ἀπὸ τῶν κοσμι-  
κῶν ἐπιθυμιῶν  
ταπεινώσαι ἑαυτὸν, οὐχ ἀπλῶς ὡς  
25 τὸ παιδίον, ἀλλὰ κατὰ τὸ γεγραμ-  
μένον ὡς τὸ παιδίον τοῦτο.  
ἔστι δὲ τὸ ταπεινώσαι ἑαυτὸν ὡς  
τὸ παιδίον ἐκεῖνο <τὸ ταπεινώσαι  
ἑαυτὸν ὑπὲρ θεοῦ καὶ> τὸ μιμήσασθαι  
30 τὸ ὑπὲρ σωτηρίας ἀνθρώπων ταπει-  
νῶσαν ἑαυτὸ πνεῦμα ἅγιον. ὅτι δὲ ὁ  
σωτήρ καὶ τὸ ἅγιον πνεῦμα ἐξαπε-  
στάλη ὑπὸ τοῦ πατρὸς ἐπὶ σωτηρίᾳ  
τῶν ἀνθρώπων, δεδήλωται ἐν τῷ

10 Jes. 8, 18

2/3 τὰ παιδία <τουτέστι τοὺς ἀπο-  
στόλους>, Kl nach Koe, vgl. lat.  
24 αὐτὸν M 27 αὐτὸν M 28, 29 <τό-  
καί> Kl nach Diehl Koe, vgl. lat.  
34 δεδήλωκεν M

*pueri* (id est apostoli), qui et ipsi  
conversi facti sunt similes spiritui  
sancto,

qui positus erat *in medio* sensus  
eorum.

quos *pueros* Christo deus pater  
dedit, secundum quod scriptum  
est in Esaia dicente: «ecce ego et  
pueri quos dedit mihi deus». et non est intrare *in regnum caelorum*, nisi qui a rebus saecularibus aversus fuerit et similis fuerit factus pueris illis, qui spiritum sanctum in se habuerunt. quem spiritum sanctum *vocans Iesus*, a sua perfectione descendens ad homines, *quasi puerum statuit in medio* discipulorum suorum,

ut unusquisque humiliet se, non simpliciter *sicut puer*, sed quemadmodum scriptum est *sicut puer iste*.

ita tamen ut propter deum quis humiliet se, *sicut* et spiritus sanctus propter salutem hominum se humiliavit. quoniam autem et Iesus et spiritus sanctus a patre missi sunt in hunc mundum propter salutem hominum, ma-

11 mih i dedit B (L)

Ἡσαΐα ἐκ προσώπου τοῦ σωτῆρος  
λέγοντι· »καὶ νῦν κύριος ἀπέστειλέ  
με καὶ τὸ πνεῦμα αὐτοῦ«.

5

10

15

ἰστέον μέντοι ὅτι ἀμφίβολός ἐστιν  
20 ἡ λέξις· ἢ γὰρ ὁ θεὸς ἀπέστειλεν.  
ἀπέστειλε δὲ καὶ τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον  
τὸν σωτῆρα, ἢ (ὡς ἐξιλήψαμεν) ἀμι-  
φότερα ἀπέστειλεν ὁ πατήρ, τὸν σω-  
τῆρα καὶ τὸ ἅγιον πνεῦμα.

25

30

nifestum est apud Esaiam pro-  
phetam ex persona salvatoris  
ipsius dicentem: »et nunc do-  
minus misit me et spiritum suum«.  
[quoniam autem in graeco spi-  
ritus sanctus neutri generis est  
et non masculini, quemadmodum  
apud nos. et tres casus similes  
habet, nominativum et accusa-  
tivum et vocativum. propterea  
transferentes in latinum sermo-  
nem, nominativum pro accu-  
sativo gradu transtulerunt et  
dixerunt: »et nunc dominus misit  
me et spiritus eius«; cum sit  
verius sic esse in graeco: »et  
nunc dominus misit me et spiri-  
tum suum«.]

tamen si quis violenter contra  
rationem veritatis defendere vult  
quod ita sit dictum: »et nunc  
dominus misit me et spiritus  
eius«, sine dubio ita intellegemus  
filium dei missum a spiritu  
sancto, quemadmodum et duc-

2. 14. 27 Jes. 48. 16 — 19 ff Vgl. Orig. c. Cels. I. 46 (I, 96, 22 ff) —  
31 ff Vgl. Matth. 4, 1 Par.: vgl. Phil. 2, 7: vgl. Röm. 8, 14

1 σωτῆρος] πρὸς M      2 λέγοντι  
Koe, vgl. lat. λέγοντος MH      22 ἢ]  
ἀφ' M

4 me misit L      5—18 [quo-  
niam—suum] Glosse des Überset zers  
der damit die parallele Ausführung  
des gr. für Leser des lat. Textes  
passend macht KI      8/9 habet  
similes L      13 gradu] casu G. c. r.  
18 suum] sanctum L

5

μείζων οὖν ἐν τῇ βασιλείᾳ  
 τῶν οὐρανῶν ὁ ταπεινώσας ἑαν-  
 τὸν παρὰ πάντα τοὺς ταπεινοῦντας  
 10 ἑαυτοὺς μιμητικῶς ἐκείνου τοῦ παι-  
 δίου. | πολλοὶ μὲν γὰρ οἱ θέλοντες  
 ἑαυτοὺς ταπεινώσει ὡς τὸ παι-  
 δίου ἐκείνου. ὁ δὲ πάντη παραπλή-  
 σιος γενόμενος τῷ ταπεινώσῳτι  
 15 ἑαυτὸν παιδίῳ, ἐκείνος ἂν ἐρρεθείη  
 ὁ χρηματίσων πάντων μείζων  
 ἐν τῇ βασιλείᾳ τῶν οὐρανῶν.  
 <δεῖ οὖν δέχεσθαι ἐν παιδίῳ τοι-  
 οὔτο> ἐπὶ τῷ ὀνόματι τοῦ Ἰη-  
 20 σοῦ. μάλιστα ἐν αὐτῷ ὄντος τοῦ Ἰη-  
 σοῦ. ὥσπερ δὲ τὸν Ἰησοῦν δέχεται,  
 ὃς ἐὰν δέξηται ἐν παιδίῳ  
 τοιοῦτο ἐπὶ τῷ ὀνόματι αὐτοῦ,  
 οὕτως τὸν Ἰησοῦν ἀποδοκιμάζει καὶ  
 25 ἐκβάλλει ὁ μὴ βουλόμενος δέξασθαι  
 ἐν παιδίῳ τοιοῦτο ἐπὶ τῷ  
 ὀνόματι τοῦ Ἰησοῦ.  
 εἰ δὲ καὶ τῶν τοῦ ἁγίου πνεύματος  
 ἀξιονύμων ἐστὶ διαφορά, πλείον ἢ  
 30 ἔλαττον λαμβανόντων τοῦ ἁγίου  
 πνεύματος τῶν πιστευόντων,  
 εἴεν ἂν τινες οἱ μικροὶ τῶν εἰς θεὸν  
 πιστευόντων σκανδαλιζέσθαι δυ-  
 νάμενοι, οὗς ἐκδικῶν σκανδαλισθέν-  
 35 τας ὁ λόγος φησὶ περὶ τῶν σκανδα-